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Târgujian păgubit de o fi rmă de transportTârgujian păgubit de o fi rmă de transport  
public, pe ruta Târgu Jiu-Novacipublic, pe ruta Târgu Jiu-Novaci
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Singurul om care s-a Singurul om care s-a 
solidarizat cu angajații lăsați solidarizat cu angajații lăsați 
pe drumuri, amenințat și cu pe drumuri, amenințat și cu 
cererea de concediu ruptă de cererea de concediu ruptă de 
șeful de sector! Protestele în șeful de sector! Protestele în 
fața sediului CEO continuă: fața sediului CEO continuă: 
,,Rămânem în greva foamei!”,,Rămânem în greva foamei!”
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Se deschide Se deschide 
ștrandul ștrandul 
din Rovinari!din Rovinari!

Încă cinci Încă cinci 
microbuze microbuze 
electrice pentru electrice pentru 
elevii din Gorjelevii din Gorj

societatesocietate

»13»13 Deputatul Vîlceanu,Deputatul Vîlceanu,  
urmărit penal urmărit penal 
pentru altercația pentru altercația 
din Parlament. din Parlament. 
„Lucrurile puteau „Lucrurile puteau 
fi rezolvate altfel”fi rezolvate altfel”
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†) Sf. Toma, †) Sf. Toma, 
ap.ap.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9771  +0,0001 
Dolarul SUA                   4,6535   +0,0132 
Gramul de aur                      353.6146    +5.2660
Francul elveţian                        5,2278 +0,0200
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,8856 +0,0001
Leva bulgărească     2,5445 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2607 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2569 -0,0003
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Chiar și omul care nu da nimic vig ii pru inde de la viaţă t� ul.” - Anonim„Chiar și omul care nu da nimic vig ii pru inde de la viaţă t� ul.” - Anonim

curs valutarcurs valutar

Cine va conduce România pe 
Calea Victoriei din Piața Victoriei?!

†) Sfântul †) Sfântul 
Mucenic IachintMucenic Iachint

rr

Sub deviza =Timp pentru bine=, la inițiativa 
unui grup de 10 persoane private de liberate co-
ordonate de preotul capelan Olivian Tănasie, la 
finele săptămânii trecute, Penitenciarul Târgu Jiu 
a organizat o vizită la Complexul de Îngrijire si 
Asistență Dobrița, comuna Runcu. Cu gândul la cei 
dragi, deținuții au achiziționat alimente, pentru a 
oferi câte un dar și un strop de alinare celor 56 de 
persoane instituționalizate. 

=Astfel de momente filantropice aduc de cele 
mai multe ori zâmbetul pe buzele celor întristați 
și bucurie celor care au astfel de inițiative lăuda-
bile. Cu atât mai mult, pentru persoanele aflate 
în detenție, vizitele către un loc care găzduiește 

10 deținuți din Penitenciarul Târgu Jiu au donat alimente 10 deținuți din Penitenciarul Târgu Jiu au donat alimente 
asistaților de la Centrul Dobrițaasistaților de la Centrul Dobrița

persoane care au nevoie de ajutor, atenție și înțelegere, 
reprezință deschiderea unei porți spre libertate și deschi-
derea unui univers de experimentare a unor modalități 
noi de trăire socială, în armonie cu semenii=, au declarat 
reprezentanții Penitenciarului Târgu Jiu.

                                I.M.

Motto: „Decât să căutăm o 
țară mai bună, mai bine găsim 
conducători mai buni să o con-
ducă pe aceasta.”

Academician Leon Dănăilă

În ultima vreme a crescut 
puternic numărul româ-
nilor care se stabiliseră 

în străinătate și acum se întorc 
acasă, unde-și deschid afaceri 
prospere și pot să o ducă mai 
bine decât pe alte coclauri. E 
foarte posibil, ba chiar limpe-
de, ca aceștia să-și fi dat sea-
ma, după mulți ani de bejenie. 
Ani în care au trudit din greu, 
au strâns bani frumoși, dar nu 
toți și-au permis să-și ia copi-
ii cu ei. Cei mai mulți dintre 
copii tânjind după dragostea 
părinților și descurcându-se 
cu școala mai greu decât s-ar 
fi așteptat părinții. Una este 
să fii crescut de bunici și alta 
să fii în grija celor care ți-au 
dat viață, adică a părinților.

De vreo două-trei săptă-
mâni încheiate, principalele 
partide ale țării, adică cele 
mai mari și aflate la guver-
nare, se tot ciondănesc pe o 
temă altfel destul de neim-
portantă: stabilirea datelor 
alegerilor prezidențiale. 

SCURT ISTORIC AL 
ȚOPĂIELILOR ȘI RĂZGÂNDI-
RILOR! Dar să vedem cam de 
unde a pornit tărășenia? Și să-i 
dăm voie să se exprime lui Mi-
hai Tudose, vicepreședinte al 
Partidului Social Democrat și 
europarlamentar, dar și șef al 
campaniei electorale din anul 
2024 a social-democraților:

„Domnii s-au răzgân-
dit din nou, că face parte 
din seria lungă de țopăială-
răzgândeală. Acum nu le-au 
ieșit calculele, ei aveau cal-
cule că pleacă președintele 
în septembrie la NATO, se 
mută Ciucă președinte inte-

rimar și le plăcea septembrie pentru 
prezidențiale. Între timp nu s-au mai 
întâmplat lucrurile și dau vina pe noi 
că noi am vrut în septembrie, dar nu 
noi am vrut în septembrie. În opinia 
noastră, cred că o să fie la termen: 
noiembrie-decembrie și cu asta basta. 
Poate se mai gândește PNL pentru ia-
nuarie, până când candidatul lor intră 
în turul 2. Deocamdată, candidatul lor 
nu intră în turul 2=, a spus Mihai Tu-
dose, vicepreședinte al PSD, europar-
lamentar și șef de campanie electorală 
al social-democraților, la Digi 24.

DESPRE DATE BĂTUTE ÎN CUIE ȘI 
LIPSA DE ONOARE, PRETINS LIBERALĂ 
ȘI, OARECUM, MILITARĂ (FIE EA ȘI ÎN 
RETRAGERE!) Și au tot fost ședințe ale 
Coaliției PSD-PNL, în care nu s-a căzut 
de acord cu niciun chip asupra datelor 
alegerilor prezidențiale. Cu toate că, 
prin luna martie, amândoi liderii, și 
Marcel Ciolacu (PSD) și Nicolae Ciucă 
(PNL) vorbeau la unisoin despre data 
de 15 septembrie, pentru turul unu, și 
respectiv 29 septembrie, turul al doi-
lea. Generalul în retragere Nicolae Ciu-
că nu este chiar omul de Mare Onoare 
care se pretinde. Nu mai recunoaște 
documentul pe care și-a pus semnătura 
pe 3 martie 2024, fiind coopreședinte 
al coaliției. El nu-și mai aduce aminte, 
probabil precum președintele ameri-
can Joe Biden, nici de faptul că, atunci 
când s-a retras la binemeritata pensie 
din fruntea Armatei, a declarat sus și 
tare că nu va intra niciodată în politi-
că. Numai că, fie a primit Ordin de la 
Comandantul său Suprem, Preș. Klaus 
Werner Iohannis, fie de afară, probabil 
de la aliatul strategic de peste Atlantic 
și s-a răzgândit. Preluând șefia pretin-
sului PNL, neavând nici cea mai vagă 
idee sau experiență în lumea politică!

DE TEAMĂ, PNL A CONVOCAT CON-
GRESUL ÎN SEPTEMBRIE! Ca nu cumva 
să se întâmple alegeri prezidențiale 
în luna septembrie, pretinsul PNL și-a 
convocat Congresul în luna septem-
brie, când, probabil, se va desemna 
și candidatul liberalilor la alegerile 
prezidențiale.

CONTRAMĂSURA LUI MARCEL CIO-

LACU! Ca să fie totul ca la carte, ca 
în democrație, Președintele Partidului 
Social Democrat, totodată și prim-mi-
nistru al României, Marcel Ciolacu, a 
chemat partidele din opoziție la con-
sultări la Palatul Victoria, luni și marți. 
Și Marcel Ciolacu, diplomat, a anunțat 
că joi, la ședința Coaliției, va anunța 
ce a discutat cu aceste partide și 
doleanțele lor. Toate au cerut ca ale-
gerile prezidențiale să se desfășoare 
la termen, conform Constituției, deci 
în lunile noiembrie sau decembrie, cu 
excepția UDMR care le-ar dori în luna 
octombrie.

   ION PREDO�ANU
 
P.S. 1. PUȚINI CANDIDAȚI PENTRU 

PALATUL COTROCENI! Deocamdată, 
și-a depus candidatura pentru Palatul 
Cotroceni doar liderul Alianței pentru 
Unirea Românilor (AUR), George Simi-
on! Și, desigur, va mai candida și Mir-
cea Geoană, mai mult ca sigur din par-
tea PSD. Abia aleasă președinte al USR 
(Uniunea Sabotați România), numita 
Elena Lasconi, a cărei limbă maternă 
nu este limba română!, se grozăvește 
că ar vrea să devină președintele Ro-
mâniei. Ea i-a propus lui Nicolae Ciucă 
să facă un tandem, ea președinte al 
României, iar Nicolae Ciucă, prim-mi-
nistru. Să vedem dacă novicele Nicolae 
Ciucă înghite gălușca Laszcony-stă! 

P.S. 2. ÎNAINTEA MECIULUI RO-
MÂNIA-OLANDA, SELECȚIONERUL EDI 
IORDĂNESCU ZICEA: NE DORIM O CA-
LIFICARE ISTORICĂ! Aseară, la EURO 
2024 din Germania, 40.000 de fani ai 
tricolorilor i-au susținut pe elevii lui 
Edi Iordănescu spre victoria în me-
ciul cu Olanda. În țară, s-au amenajat 
ecrane de televiziune imense pentru 
susținătorii de acasă ai tricolorilor. Cei 
mai mulți s-au strâns în Piața Victoriei 
și pe Calea Victoriei! (Ion Predo�anu) 
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Prin urmare, sunt 
hotărâți să rămână în 
greva foamei, iar sin-

gurul salariat care s-a solida-
rizat cu aceștia este maistrul 
din cadrul Carierei Lupoaia, 
inginerul Mitică Iosu, care a 
declarat că șefimea CEO l-a lă-
sat fără oamenii cu care să mai 
muncească în carieră. ,,Moti-
vul pentru care suntem, azi, 
aici este acela că nu le-au mai 
prelungit contractele individu-
ale de muncă oamenilor, i-au 
dat afară fără niciun criteriu, 
fără să consulte vreun șef de 
sector, niciun maistru, niciun 
adjunct șef sector, pe nimeni. 
Au luat decizii cum au vrut. 
Ieri (duminică – n.r.) la ora 
13,30 am fost sunat de șeful 
de sector să iau un pix și să no-
tez oamenii pe care de a doua 
zi să nu-i mai pontez. I-am 

Singurul om care s-a solidarizat cu angajații lăsați pe drumuri, amenințat și 
cu cererea de concediu ruptă de șeful de sector! Protestele în fața sediului 
CEO continuă: ,,Rămânem în greva foamei!”

* Salariații nu vor să fie angajați la Minprest

Complexul Energetic Oltenia a găsit soluția ,,salva-
toare” pentru cei 124 de oameni cărora nu le-a mai 
prelungit contractele de muncă: să fie angajați la Min-
prest Serv SA, societate al cărui acționar majoritar 
este Complexul Energetic Oltenia. Numai că la Min-
prest, salariații sunt plătiți cu salariul minim pe eco-
nomie, iar oamenii care au lucrat de doi ani în carie-
rele �i termocentralele companiei, nu vor să ajungă să 
muncească pe salarii de trei ori mai mici. ,,E o bătaie 
de joc!”, spun ace�tia.

spus că asta e echipa mea. 
Eu mâine pentru cine mai vin 
la serviciu? Sunt oameni fără 
abateri, oameni cu familii, 
cu doi-trei copii, întreținători 
de familii, cazuri sociale și îi 
lasă pe drumuri? Până în ale-
geri au făcut 30 de angajări la 
Cariera Roșiuța. Adică în urmă 
cu o lună s-au făcut angajări, 
iar acum pe oamenii ăștia îi dă 
afară? Nu se poate așa ceva”, 
a afirmat luni, 1 iulie, ingine-
rul Iosu. Ieri, 2 iulie, acesta 
a fost amenințat că va rămâ-
ne fără serviciu, iar șeful său 
i-a rupt cererea de concediu: 
,,Eu, acum, sunt pe excavator, 
în schimbul doi. Dar când ter-
min, mă duc înapoi lângă oa-
menii care fac greva foamei. 
Am încercat să-mi iau zile de 
concediu la care am dreptul, 
ca să pot fi alături de oame-

nii lângă care am muncit până 
acum, dar șeful de sector mi-a 
rupt cererea în față…”, a spus 
ing. Iosu. ,,Cum să vă spun, 
parcă nu mai gândesc ce fac 
nici oamenii ăștia care ne con-
duc. Sunt angajați care rămân 
fără locuri de muncă, ei vor să 
ne alinieze la UE, la cererile 
UE. Nu este bine… Am făcut o 
cerere de concediu. Nu au fost 
de acord să-mi ofere zilele de 
concediu și mi-a rupt cererea=, 
a mai spus acesta.

,,Vor mai fi serii de 
concedieri”

Între timp, mesajele ce-
lor din minerit și energie, ale 
unor foști lideri sindicali, con-
tinuă pe paginile de socializa-
re: ,,Ceilalți stau pe burtă???? 
Nu se solidarizează???? ,,Mâi-
ne" poate fi o nouă serie de 
concedieri!!!! Cine va fi pe 
listă??? Ăia de stau pe burtă 
și se bucură că, de această 
dată, au scăpat!!!!! ,,Liberii" 
dorm????? Acum este nevoie 
de cărbune...”, a fost mesa-
jul unui fost sindicalist, care 
s-a pensionat anul trecut, dar 
care a fost o voce importantă 
în protestele pentru aplicarea 
Legii 197, Vasile Tivig. Acesta 
condamnă lipsa de solidaritate 
și precizează că fără solidari-
tatea celor din sistem, nu se 
va rezolva situația celor 124 
de oameni. Colegii greviștilor 
foamei îi și taxează pe aceștia, 
amintind că nu au arătat soli-
daritate când o mână de oa-
meni protesta pentru Legea 
197: ,,Degeaba protestează 
acum după ce au rămas fără 
serviciu. Trebuia să-l asculte 
și să vină lângă Manu Tomescu, 
când îi chema la proteste=, a 

fost un alt mesaj.

Comunicatul CEO

Administrația Complexului 
Energetic Oltenia arată într-un 
comunicat de presă că proble-
ma celor 124 de oameni este 
,,rezolvată=: 

,,În urma discuțiilor recen-
te, Directoratul Complexului 
Energetic Oltenia a inițiat un 
dialog constructiv cu conduce-
rea Societății Minprest Serv SA 
pentru a găsi soluții în vede-
rea preluării angajaților care 
nu au mai beneficiat de pre-
lungirea contractelor pe peri-
oadă determinată. Menționăm 
că analiza detaliată a situației 
angajaților care nu au mai be-
neficiat de prelungirea contrac-
telor de muncă a fost efectua-
tă de șefii unităților miniere 
în colaborare cu responsabilii 
din procesul de producție la 
nivelul fiecărui sector în par-
te. Evaluarea a avut la bază 
criteriile anunțate anterior de 
societate, printre care se nu-
mără înregistrarea abaterilor 

disciplinare, absențele nemo-
tivate, concediile fără plată 
și lipsa însușirii aptitudinilor 
profesionale necesare. Aceste 
măsuri au fost implementate 
în conformitate cu Planul de 
Restructurare, care vizează 
restrângerea activității prin 
închiderea unor perimetre mi-
niere. Recunoaștem impactul 
semnificativ pe care aceste 
decizii îl au asupra salariaților 
afectați și ne angajăm să gă-
sim soluții pentru a minimiza 
efectele negative. Colaborăm 
strâns cu toate părțile implica-
te pentru a asigura o tranziție 
cât mai ușoară și echitabilă 
pentru toți angajații afectați. 
Continuăm să oferim sprijin și 
să identificăm soluții sustena-
bile pentru toți cei implicați, 
consolidând astfel un mediu 
de lucru stabil și echitabil. În 
continuare, rămânem deschiși 
dialogului și cooperării con-
structive pentru a gestiona 
această situație într-un mod 
transparent și responsabil=, se 
mai arată în comunicatul CEO.

M.C.H.

Jandarmeria Gorj a primit în practică 43 de elevi de 
la Școlile Militare de Subofițeri de Jandarmi ,,Grigore 
Alexandru Ghica” - Drăgășani și ,,Petru Rareș” - Făl-
ticeni. Acesta este ultimul stagiu de practică pentru 
viitorii jandarmi, a anunțat IJJ Gorj, într-un comuni-
cat de presă.

,,Până pe data de 30 august, elevii jandarmi se vor 
afla în ultimul stagiu de practică prevăzut în programa 
de învățământ a instituțiilor militare. În această perioa-

Elevi de la școlile militare din țară, în practică la Jandarmeria Gorj
dă vor fi repartizați la structurile de ordine și siguranță 
publică ale Jandarmeriei Gorj din Târgu-Jiu, Motru, Ro-
vinari, Tg-Cărbunești și Novaci, pentru dobândirea 
abilităților practice și completarea cunoștințelor te-
oretice. După definitivarea stagiului de practică, ele-
vii se vor întoarce la școlile de proveniență, unde se 
vor pregăti pentru examene, iar după absolvire vor fi 
repartizați în unitățile Jandarmeriei Române=, a mai 
transmis Jandarmeria Gorj.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR                

Târgujianul P.M. a apelat la 
ajutorul redactorilor ,,Gor-
jeanul= pentru că s-a simțit 

Târgujian păgubit de o firmă de transport Târgujian păgubit de o firmă de transport 
public, pe ruta Târgu Jiu-Novacipublic, pe ruta Târgu Jiu-Novaci
Un bărbat în vârstă de 68 de ani, care a călătorit ieri dimineață pe ruta 
Târgu Jiu-Novaci, a făcut publică peripeția sa cu unul dintre șoferii 
care operează pe microbuzele din flota companiei de transport public 
Expres Transport SA.

nedreptățit, fiind păcălit cu 5 lei la 
biletul de transport achitat șoferilor 
de pe microbuzele firmei Expres 
Transport SA din Târgu Jiu. 

Acesta s-a deplasat ieri pe ruta 
Târgu Jiu-Novaci și retur, însă con-
travaloarea biletului de călătorie 

a fost una diferită pentru cea de-a 
doua cursă.

,,Azi-dimineață (n.r. ieri), în jur 
de ora 09:00, m-am urcat într-un 
microbuz care circulă pe ruta spre 
Novaci, din Târgu Jiu. 

La urcare am achitat contrava-
loarea biletului de transport pe care 
am plătit 10 lei. La întoarcerea în 
Târgu Jiu, după numai câteva ore, 
am luat din Novaci un alt micro-
buz, operat de aceeași companie de 
transport, la volanul căruia se afla 
un alt șofer. Acesta mi-a tăiat bilet 

însă la o valoare de 15 lei. Nu îmi ex-
plic, deși este aceeași firmă, aceeași 
rută, am călătorit pe traseul Târgu 
Jiu-Novaci și retur la distanță de nu-
mai câteva ore, însă am plătit un alt 
preț. I-am cerut explicații șoferului 
din Novaci, a început el să îmi ara-
te o carte cu distanțele și tarifele 
percepute și mi-a spus că acesta 
este prețul, de 15 lei. Eu i-am pre-
cizat că dimineața am călătorit tot 
cu firma lor și am plătit doar 10 lei. 
Ajuns la Târgu Jiu, am mers în Au-
togară și am discutat cu o doamnă 
de acolo care se ocupă de firmele 
de transport. Dânsa mi-a suferat să 
mă adresez conducerii firmei Expres 
Transport și să fac o sesizare pentru 
șoferul care m-a preluat din Novaci. 

Ea a dat din umeri când am între-
bat-o mie cine îmi dă înapoi cei 5 lei 
plătiți în plus. Acesta este practic 
un abuz. Am sesizat, la întoarcerea 
de la Novaci, pentru că eram așezat 
în primele rânduri ale microbuzului, 
faptul că șoferul cu pricina nici nu 
s-a sinchisit să mai taie bilete că-
lătorilor care s-au urcat în mijlocul 
de transport. Legat de acest aspect, 
mai demult când am călătorit de la 
Târgu Jiu la Săcelu, cu compania Ex-
pres Transport SA, am văzut același 
lucru și anume că șoferii taie bilete 
oamenilor doar când vor ei. Am ales 
să fac publică întâmplarea mea pen-
tru că nu doresc ca și alți oameni să 
fie păcăliți=, a declarat târgujianul 
P.M. pentru cotidianul ,,Gorjeanul=.

Septuagenar din Motru, Septuagenar din Motru, 
arestat pentru amenințarearestat pentru amenințare
La data de 1 iulie a.c., polițiști din cadrul Secției 3 
Poliție Rurală Motru au reținut pentru 24 de ore și in-
trodus în Centrul de Reținere și Arestare Preventivă al 
IPJ Gorj, un bărbat de 76 de ani, din localitate, fiind 
bănuit de săvârșirea infracțiunii de amenințare.

La data de 25 iunie a.c., polițiștii au fost sesizați prin plân-
gere de către un bărbat de 47 de ani, din comuna Văgiulești, cu 
privire la faptul că, la data de 15 iunie a.c., în timp ce se afla 
la un teren pe care îl deține în comună, a avut un conflict ver-
bal cu bărbatul de 76 de ani, cu privire la terenurile agricole, 
moment în care a fost amenințat de acesta cu acte de violență, 
provocându-i o stare de temere. Polițiștii continuă cercetările 
în vederea luării tuturor măsurilor legale.

I.M.

S-a răsturnat cu tricicleta electrică în șanț
Un gorjean în vârstă de 65 de ani a ajuns 
luni la spital, având nevoie de îngrijiri 
medicale, după ce s-a răsturnat cu trici-
cleta electrică într-un șanț.

„La data de 1 iulie a.c., polițiști din ca-
drul Secției 6 Poliție Rurală au fost sesizaţi 
prin apelul 112 de un bărbat de 59 de ani, cu 

privire la faptul că vecinul său, s-a răsturnat 
cu un triciclu. 

La fața locului s-au deplasat polițiștii 
ocazie cu care au stabilit faptul că, în timp 
ce un bărbat de 65 de ani, din municipiul 
Târgu Jiu, conducea un triciclu limitat 25 
km/h, pe DJ 662 Andreești, a pierdut con-
trolul asupra direcției de deplasare și s-a 
răsturnat în șanț. 

În urma impactului, a rezultat rănirea 
ușoară a bărbatului, care a fost preluat de 
un echipaj al Serviciului de Ambulanță Gorj 
și transportat la spital, în vederea efectu-
ării de investigații medicale. Conducătorul 
nu a putut fi testat cu aparatul etilotest, 
urmând să îi fie recoltate probe biologice 
de sânge, în vederea stabilirii alcoolemiei, 
la spital. 

În cauză s-a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracțiunii de vătămare 
corporală din culpă=, a declarat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Deputatul Vîlceanu, urmărit penal pentruDeputatul Vîlceanu, urmărit penal pentru  
altercația din Parlament. „Lucrurile puteau fialtercația din Parlament. „Lucrurile puteau fi  
rezolvate altfel”rezolvate altfel”

„La data de 28 iunie 2024, pro-
curorul de caz din cadrul Secției 
de urmărire penală a dispus prin 
ordonanță efectuarea în continuare 
a urmăririi penale față de un deputat 
din Parlamentul României sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunilor de ultraj, 
purtare abuzivă și tulburare a ordinii 
și liniștii publice, iar în cursul zilei 
de astăzi (n.red. marți), suspectului 
i-au fost aduse la cunoștință faptele 
cercetate, încadrarea juridică, pre-
cum și drepturile și obligațiile proce-
suale. Totodată, astăzi (n.red. marți) 
a fost pusă în mișcare acțiunea pena-
lă pentru infracțiunile menționate=, 
au anunțat procurorii.

La sfârșitul lunii mai, Vîlceanu 
l-a agresat pe holul Parlamentu-
lui pe deputatul PNL Florin Roman, 
după un schimb de replici. Roman l-a 
acuzat pe Vîlceanu că l-a atacat „în 
mod golănesc=, lovindu-l cu genun-
chiul în zona nasului și că a încercat 
să-l muște de față. Vîlceanu a spus 
însă că a fost „o îmbrânceală de 7-8 
secunde= și că nu l-a lovit pe libe-
ral. „Nu mă umple de mândrie acest 
incident, evident, dar, pe de altă 
parte, nici nu vin la Parlament să fiu 
înjurat=, spunea atunci Vîlceanu. 

„A adresat injurii și a exercitat 
acte de violență”

„La data de 21.05.2024, ora 
11:15, în timp ce se afla în plenul 
Camerei Deputaților, în Palatul Parla-
mentului, în exercitarea atribuțiilor 
de serviciu specifice funcției de de-
putat, inculpatul a adresat injurii și 
a exercitat acte de violență asupra 
persoanei vătămate, și acesta depu-
tat în Parlamentul României, aflat în 
exercitarea atribuțiilor de serviciu 
specifice funcției publice dată de 
mandatul constituțional de deputat 
al României, provocându-i aceste-
ia leziuni traumatice, prin lovire 
cu corp dur și zgâriere, ce necesită 
pentru vindecare un număr de 4-5 
zile de îngrijiri medicale. Totodată, 
inculpatul a adresat expresii jigni-
toare la adresa persoanei vătămate 
aducând atingeri grave demnității 
acesteia și a tulburat ordinea și 
liniștea publică prin generarea unor 
situații de insecuritate și de teamă=, 
susțin procurorii. Potrivit acesto-
ra, Vîlceanu nu se poate bucura în 
acest caz de imunitate parlamentară 
întrucât „este limitată la opinii po-
litice, respectiv pentru voturile sau 

Un copac de mari dimensiuni s-a 
prăbuşit, marţi dimineaţa, pe caro-
sabil, la intrarea în Defileul Jiului, 
pe DN 66. Traficul a fost reluat în 
scurt timp, arborele fiind îndepărtat 
de lucrătorii de la ISU Hunedoara.

„În această dimineață (n.red. 
marți dimineața), puțin după 
ora 7, un echipaj de pompieri al 

Scandalul din Parlament, cu un coleg de partid, i-a adus numai pro-
bleme deputatului de Gorj Dan Vîlceanu. Procurorii Parchetului Ge-
neral au început urmărirea penală împotriva parlamentarului, pen-
tru ultraj, purtare abuzivă și tulburare a ordinii și liniștii publice. 
Lucrurile se puteau rezolva altfel, „ca între doi colegi”, spune Vîl-
ceanu, după anunțul Parchetului General.

pentru opiniile politice exprimate în 
exercitarea mandatului cu privire la 
care deputații și senatorii nu pot fi 
trași la răspundere juridică=.

În schimb, deputații și senatorii 
pot fi urmăriți și trimiși în judecată 
penală pentru fapte care nu au legă-
tură cu voturile sau cu opiniile politi-
ce exprimate în exercitarea manda-
tului, dar nu pot fi percheziționați, 
reținuți ori arestați preventiv sau la 
domiciliu fără încuviințarea Camerei 
din care fac parte și fără a se proce-
da la ascultarea lor.

În plus, după altercație, Vîlceanu 
a rămas fără 50% din indemnizație 
timp de șase luni.

„Mi-e rușine de acest incident”

Deputatul de Gorj spune că i-au 
fost aduse la cunoștință acuzațiile și 

crede că acest conflict se putea re-
zolva „altfel=. „Am fost înştiinţat de 
această sesizare făcută de domnul 
Florin Roman, mi s-au adus la cunoş-
tinţă acuzaţiile, şi la acest moment 
nu pot să dau alte detalii privind ac-
tele de procedură. Ceea ce aş vrea 
să adaug este că ulterior am avut 
o discuţie cu Florin Roman, în care 
eu i-am spus că mie mi-e ruşine de 
eveniment şi de incidentul acesta şi 
că, cel puţin pentru partea mea de 
vină, îmi cer scuze şi sper că vom 
ajunge la o discuţie faţă în faţă, ca 
doi colegi. (...) Din punctul meu de 
vedere, lucrurile puteau fi rezolva-
te altfel, ca între doi colegi care se 
cunosc foarte bine şi care îşi cunosc 
familiile=, a declarat Vîlceanu pen-
tru news.ro.

I.I.

Detașamentului Petroșani a interve-
nit pentru degajarea unui copac de 
mari dimensiuni căzut pe carosabil, 
pe DN 66, la intrare în Defileul Ji-
ului. 

Intervenția promptă a pompieri-
lor a făcut ca cele două sensuri să 
fie blocate doar pentru puțin timp=, 
a informat Inspectoratul pentru Situ-

Copac prăbușit la intrarea pe Defileul JiuluiCopac prăbușit la intrarea pe Defileul Jiului
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

aţii de Urgenţă Hunedoara.
Județele Gorj și Hunedoara s-au 

aflat sub cod galben de vijelii, vala-

bil în intervalul 1 iulie, ora 20:00 – 2 
iulie, ora 10:00. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii din zodia Berbecului au parte de o zi 

extraordinară. Pentru tine se întrezărește o perioadă foarte 
bună. Deciziile pe care le iei acum îți vor contura viața în 
perioada ce urmează. Munca pe care o depui nu va rămâne 
nerăsplătită.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Horoscopul zilei de azi spune că nativi din zodia Taurului sunt cu 

gândul la vacanță și nu mai acordă atenție lucrurilor pe care le au de 
făcut la locul de muncă. Responsabilitățile sunt totuși pe urmele tale 
și pare că vei avea multe de făcut în acest sens. Încearcă să-ți pui 
ordine în viață înainte de a pleca să te relaxezi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii trec printr-o perioadă mai agitată. Pare că 

pentru tine nu este cea mai bună zi. 
Lipsa de energie te face să iei decizii pripite și să pui 

mult prea multă presiune pe tine. 
Ai nevoie de o perioadă de acomodare în care să-ți dai 

voie să respiri.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii petrec mai mult timp cu familia. Această perioadă 

te învață cât de important este să petreci timp alături de 
cei dragi. 

Te retragi și încerci să te ferești de evenimentele publice. 
Ai nevoie de puțină odihnă pentru a-ți încărca bateriile.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt puternici și muncesc pentru ceea ce își doresc. 

Această zi te învață să ai mai multă încredere în forțele 
proprii. 

S-ar putea să întâmpini probleme la locul de muncă, dar 
acest lucru nu te va da înapoi de la ceea ce ți-ai propus.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de o zi productivă. 

Lucrurile merg foarte bine pentru tine și reușești să te organizezi pentru perioada 
ce urmează. Primești o veste bună din partea unei persoane apropiate și începi 
demersurile pentru un proiect nou. O zi plină de reușite pentru tine.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Echilibrul este foarte important în această perioadă. 

Ai nevoie de mai multă liniște pentru a putea să ieși din 
momentele de tensiune. 

Această zi te învață să fii răbdător și să ai mai multă 
încredere în deciziile pe care le iei.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii din zodia Scorpionului au probleme din cauza geloziei. Se 

pare că nu reușești să ajungi la un punct comun cu partenerul de cuplu. 
Aceste probleme duc la discuții care apr să nu aibă rezolvare. Distanța 
este tot mai pregnantă și pare că vă îndepărtați din ce în ce mai mult.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt cu capul în nori. Pare că pentru tine această zi 

este o oportunitate pentru a planifica următoarea vacanță. Chiar dacă 
ai alte priorități, nu reușești să te organizezi pentru ceea ce este cu 
adevărat important. Mintea îți zboară la vacanță, iar acest lucru îți 
ocupă ce mai mare parte a timpului.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei spune că nativii din zodia Capricornului 

sunt extenuați. 
Această perioadă te-a adus într-un punct în care te simți 

lipsit de energie. S-ar putea să te confrunți cu probleme de 
sănătate. Încearcă să găsești un echilibru.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsătorului au parte de o zi extraordinară. Pentru 

tine se anunță o zi cu multe reușite. Viața personală se află pe primul loc în 
această perioadă. Te concentrezi mult mai mult asupra familiei și îți dorești 
ca lucrurile să meargă bine între tine și partenerul de viață.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor 

au parte de o zi agitată. 
Încearcă să nu pui presiune asupra ta și să iei decizii în 

familie. Ai susținerea celor dragi și te bucuri 
de o perioadă destul de bună. 

HOROSCOP
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Mereu grăbit cu punerea întrebărilor, n-
are timp să asculte răspunsurile.

Ascultând răspunsurile înainte de a 
pune întrebările, ar avea șansa de a nu deveni ri-
dicol. Nu-și permite acest risc... Alege să devină 
ridicol!

El trebuie să fie penibil până la excelență. Și 
chiar „excelează= aici!... MODERATORUL e, de 
obicei, o EA. Îndeobște atrăgătoare ca prezență 
grafică. Vârsta? Cam 30 de ani + către - 50. Când 
ultimele pulsiuni, reprimate sau nu de trecerea 
timpului necruțător și ireversibil, arată fără tă-
gadă „Balada lu’ Toma a lu’ Moșu=(!!!). Ale cărei 
versuri spun atât de clar: „Să-ți arăt la bătrânețe/ 
Ce-am plătit la tinerețe!=

Dacă nu se umple de ridicol, înseamnă tăieri 
salariale: a nesocotit grav „politica p(r)ostului=, 
care spune să nu se rușineze de nimic. A învățat 
asta de la „șefu-tzu= ei, unul văr cu „sun-tzu=! (Să 
nu te miri dacă citește „san ța=, că a trecut pe 
lângă limba engleză de mică...) .

Dă lecții valorice – își permite la cei -35 de ani, 
neinteresând-o principiul care spune „Primum vi-
vere. Deinde philosophare...=. 

Eh, ce ți-e și cu „francejii= ăștia...
Ea îți spune doct că „francejii au creat fran-

cizele=! Înmărmurești auzind asta. Mai tare decît 
„Înmărmureanu= prevestind un cutremur care a 
avut loc acum trei săptămâni... 

MODERATOAREA te privește. Pare să înțeleagă 
ce-i spui. Asemenea lui TUCKER CARLSON la inter-
viul cu PUTIN. Îți ia ceva vreme până să-ți dai sea-
ma că n-o interesează nimic din ceea tu încerci 
să comunici. 

EA e cu ochii pe întrebările de pe foaie. „Se 
înfoaie= când își dă seama că nu te poate aduce 
„la ordine=. 

E clar că acasă dă ordine. Executate întocmai 
și la timp de tălâmbul de lîngă ea. Ca să n-o supe-
re!... Că dacă o supără, îl pune la regim hormonal 
o lună...

Se vede clar că s-a pregătit masiv „în nervii 
capului= pentru interviu: a stat trei ore la coafor 
și la cosmetică!... Aici are acoperire totală! 

Abia aștepți s-o ștergi de acolo ca să te 
„machiești= și tu. Amestecând vodka rusească 
Stalinskaya cu Xtasy. Dacă tot intri la pârnaie, 
măcar să bei cea mai bună vodkă rusească! 

Nu înțelegeți ce vorbesc eu, nu-i așa? Tare bine 
vă „prea faceți=!...

Puneți mâna pe… vodkă! E mai greu cu car-
tea...

COMENTATOAREA e oripilată atunci când o 
anunț că scriu NUMAI cu STILOU CHINEZESC AVÂND 
PENIȚĂ RUSEASCĂ DE AUR, cum era odinioară! 

Moderatorul TVModeratorul TV

Sper zadarnic să ratez Gulagul. Șansele mele tind 
către zero. 

Accept situația „Că nu sânt vremurile sub om, 
ci omul sub vremi= ne mai spune „cronicariul=, 
rozând din grindă mai abitir decît timpul. Vreau 
să o aduc la înțelegere. Care? 

A orice... „90% e gata din prima. Apoi finisez 
ceea ce mi se pare nelalocul său=. E oripilată de 
mărturisirea mea. Abia aștept să mă confesez unui 
PLAY BOY AL ORTODOXIEI DE CUMETRIE. Unul care 
ține în frigider flacăra sfântă adusă de la JERUSA-
LEM. Ca să nu se altereze... Termin confesiunea 
către SCUTURATUL-DUNĂRII-DE-JOS. Nefiind sper-
jur, evit „complicățiile=! 

Vorbesc așa cum scriu: pentru omul care 
trudește zilnic; ai cărui copii mor cu zile pentru 
că n-a avut bani de șpagă pentru doctorii presta-
tori de „servicii secrete= după ce au prestat „ju-
rămîntul lui HYPOCRIT=!; medicul milostiv există; 
nu l-a găsit el... Ghinion!...

„Ăla care nu citește=, zic eu, pe alt subiect. 
„Acela=, mă corectează ea doct. Am doar 40 de 
ani de învățământ, deci nu am ce s-o-nvăț. Știe 
tot! 

Încerc să-i dibui creierul. Cutia ei craniană are 
5 cm grosime. Rezistentă. La orice vine dinafară. 
Greu, găsim creierul. Cam cât nuca. S-a dilatat... 
Zgîtia pune întrebări. Nu așteaptă răspunsul. Știe 
ea mai bine. A ajuns pe merit COMENTATOARE... 

Sunt mîndru văzând asta. Din acest popor mă 
trag și eu. Ce viitor!...

Prietenii sunt oripilați. Mă cunosc bine. „Cum 
accepți?=, întreabă ei. Le spun simplu: „E un test 
personal. 

Dacă scap teafăr, nu mă mai atinge nimic=. 
Scap teafăr. Rândurile astea certifică. 

Nu oricine își permite infatuarea găunoasă 
a celui oprit la mijlocul unei evoluții discutabi-
le, luându-și dreptul de a te taxa. De a-ți arăta, 
dâbdu-ți peste nas. „Că știe el mai bine...=

Mă cufund liniștit în subcultura care a gene-
rat ceeea ce trăim, prin acea  ultimă generație: 
„Fără principii, fără educație...=

Aud șoferul de autobuz dezafectat întrebând: 
„Coboară cineva?= Lumea tace mâlc. Tac și eu, 
chitic. 

Păi, cine să mai îndrăznească?...
NIK RĂDOI
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așteptare a acelei zile în care să se sfințească biserica pentru Sfânta Liturghie”!așteptare a acelei zile în care să se sfințească biserica pentru Sfânta Liturghie”!

Slujbă Arhierească la resfințirea bisericii din Parohia Slăvuța, din Protoieria Târgu-Cărbunești, GorjSlujbă Arhierească la resfințirea bisericii din Parohia Slăvuța, din Protoieria Târgu-Cărbunești, Gorj

În ziua de 30 iunie 2024, în Du-
minica întâi după Rusalii, 
Înaltpreasfințitul Părinte dr. Iri-

neu, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropo-
litul Olteniei, înconjurat de un sobor 
ales de preoți și diaconi din care au fă-
cut parte, printre alţii: Preacucernicul 
Părinte şi consilier mitropolitan, Achim 
George Daniel, Preacucernicul Părinte 
Protoiereu, Ion Spilcă, al Protopopia-
tului Târgu-Cărbuneşti, Preacucernicul 
Părinte Protoiereu, Ionel Câmpeanu, 
al Protopopiatului Târgu-Jiu Sud, Prea-
cucernicul Părinte, fost protoiereu, 
Iulian Mărgineanu, cel care a sfinţit 
prima sa parohie la Slăvuţa, în calitate 
de tânăr protoiereu, precum şi preotul 
paroh Nicolae Marian Iosu, a binecu-
vîntat slujba de resfințire a Bisericii 
cu hramul «Sfinţii Arhangheli Mihail și 
Gavriil» din Parohia Slăvuța, Protoie-
ria Târgu-Cărbunești, Gorj, după care 
a fost oficiată Sfânta și Dumnezeiasca 
Liturghie în altarul bisericii resfințite. 
Răspunsurile liturgice au fost date de 
către corul Caterdralei Mitropolitane, 
«Sf.Mare Muc. Dimitrie» din Craiova. 
Pentru aprecierea activităţii pastoral-
administrative, părintele Dîrnu Nico-
lae a primit rangul onorific de iconom 
stavrofor, iar preotul paroh Iosu Nico-
lae Marian, a primit rangul de sache-
lar! După ce s-a dat citire actului de 
resfinţire a bisericii de către Părintele 
protoiereu, Ion Spilca, în care a fost 
apreciat faptul că lucrările de renova-
re, reabilitare și restaurare a picturii 
sfântului lăcaș s-au făcut, mai întâi, cu 
iniţiativa preotului Dîrnu Nicolae, şi în 
continuare, sub coordonarea preotului 
paroh Iosu Nicolae Marian, cu sprijinul 
enoriașilor parohiei, între anii 2019-
2024, în semn de mulțumire şi de apre-
ciere arhierească, au fost acordate 
gramate chiriarhale de înaltă preţuire 
următoarelor persoane: Godeanu Teo-
dor, primar, Roșoga Mihai, Moldoveanu 
Adrian, Sanfir Dumitru, Șoldea Lionel şi 
d-na Ungureanu Mariana.

Gândire nobilă la un ,,cerșetor”Gândire nobilă la un ,,cerșetor”
Într-o zi de sărbătoare creștină, fă-

cusem niște cumpărături obișnuite de 
la piață. La plecarea mea prin piață, 
în traseul spre casă, m-am gândit să 
mă abt pe la biserică, cea din fața Pre-
fecturii pentru a aprinde o lumânare 
pentru părinții mei. Așa am și făcut. La 
ieșirea din biserică, un băiețandru de 
vârstă adolescentină, m-a întâmpinat 
în ușă făcându-mi îndrumări unde să 
pun lumânările și, în același timp, m-a 

rugat să-i dau și lui 1 leu.
Atunci mi-au venit în minte urmă-

toarele: să fac o convenție cu el pe 
care i-am propus-o și a acceptat-o. 
Anume, dacă eu am mai mulți bani în 
portmoneu decât el să-i dau lui, iar 
dacă el are mai mulți să mi-i dea el. 
A nu se gândi la faptul că urmăream 
să mă îmbogățesc pentru că eu știam 
cât aveam în pormoneu (3 lei). A simu-
lat un control în câteva buzunare ce 
le avea la geacă și la pantaloni, i-am 
arătat și eu portmoneul și i-am spus că 
a câștigat. I-am întins cei 3 lei. Ce a 

făcut el? Mi-a sărutat mâna și a refu-
zat să-i ia. A spus că ia decât 1 leu, 
motivând că poate =nu am nici eu de 
pâine=. Sigur, eu am insistat și el i-a 
luat până la urmă. Nu știa că eu eram, 
față de el, foarte bogată: =o profe-
soară pensionară=. 

Iată ce gândire nobilă la un 
=cerșetor=! Oare găsim o gândire no-
bilă și la marii bogătași? Regret că nu 
l-am identificat pentru a-l recompen-
sa consistent conform atitudinii lui...
Prof. Adam Adriana, pensionară

,,Biserica este ca o «inimă» 
care pulsează în sufletul fiecărui 
credincios”! 

În cuvântul de învățătură duhov-
nicească, Înaltpreasfinţitul Părinte 
Mitropolit Irineu e reiterat semnifica-
ţia deosebită a sfințirii unei biserici 
și importanța acesteia pentru viața 
comunității din parohia respectivă, 
deoarece, întotdeauna, sfințirea unei 
biserici capătă conotaţii care atestă 
puterea Duhului Sfânt, iar: ,,Cei care 
au construit, restaurat și înfrumusețat 
biserici, cunosc acest lucru și această 
așteptare a acelei zile în care să se 
sfințească biserica, locașul de cult în 
care toți credincioșii se reunesc pen-
tru Sfânta Liturghie. Noi spunem, pe 
drept cuvânt, că «această casă, Tatăl 
a zidit-o, Fiul a întărit-o și Duhul Sfânt 
a sfințit-o»! Biserica este lăcașul cu 
cea mai mare importanță într-o pa-
rohie pentru credincioși și pentru cei 
mai puțin credincioși. Noi ne naștem, 
și aici suntem botezați! Apoi, creștem 
în Biserică și ajungem la sfârșitul vieții, 
aduși de rude și de prieteni pentru a 
fi așezați în cimitir, unde așteptăm în-
vierea morților și viața veacului ce va 
să fie. Indiferent de unde privim, Bi-
serica este ca o «inimă» care pulsează 
în sufletul fiecărui credincios. Biserica 
este aceea care ne dă fiecăruia în par-
te darurile cerești pe care Tatăl cel din 
ceruri ni le trimite cu prisosință și cu 
mare generozitate=, a subliniat Vlădica 
lăcaşelor de cult din întreaga Oltenie! 

,,Noi trebuie să arătăm prin fapte 
că Îl iubim pe Dumnezeu, din tot 
sufletul și din tot cugetul nostru”!

Prin cuvinte de o aleasă sensibilita-
te şi profundă simţire, Înaltpreafințitul 
Părinte Mitropolit s-a referit, ca de 
fiecare dată, la ceea ce înseamnă Iu-
birea de Dumnezeu și aproapele, cea 

care legitimează marea 
datorie pe care o avem de 
a ne dovedi credința prin 
faptă și cuvânt! Şi pentru 
că a fost «Duminica Tutu-
ror Sfinţilor», Înaltul nos-
tru Ierarh a vorbit pe larg 
despre dragostea sfinților 
și despre modelul de viață 
exemplară a acestora, 
pentru fiecare dintre noi, 
în condiţiile în care aten-
ţia şi dragostea noastră 
trebuie îndreptate către 
Tatăl, Creatorul cerului și 
al pământului, pe Care Îl 
mărturisim şi prin faptele 
noastre! De aceea: ,,Măr-
turia este prin cuvânt și 
prin faptă! Prin cuvânt, 
noi spunem că suntem 
creștini ortodocși! Prin 
fapte, noi arătăm această credință, 
așa cum ne învață Sf. Ap. Iacov, adi-
că, faptele noastre sunt o mărturisire 
a credinței noastre! Noi trebuie să ară-
tăm prin fapte că Îl iubim pe Dumne-
zeu, din tot sufletul și din tot cugetul 
nostru! Atunci, noi nu ne mai  certăm 
sau nu ne mai judecăm unii cu alții, nu 
ne mai bârfim și nu ne mai condamnăm 
unii pe alții! Iubirea, toate le rabdă, 
toate le suportă, nu piere niciodată! 
Prin iubire, noi arătăm cu adevărat că 
suntem ucenici ai Mântuitorului Iisus 
Hristos, Care face să răsară soarele și 
peste cei buni și peste cei răi! Iubirea 
Tatălui ceresc, noi o vedem în sfinții 
din calendarul nostru, ale căror nume 
noi le purtăm! Mântuitorul Hristos, ne 
poartă pe toți înaintea Tatălui ceresc, 
iar Tatăl ne privește ca pe «mâinile» 
Fiului Său! Noi suntem cuprinși în Mân-
tuitorul Hristos! El este Cel care S-a 
răstignit și Şi-a vărsat sângele pentru 
noi! Cel care nu va mărturisi înaintea 
oamenilor pe Dumnezeu, nici prin cu-
vânt, nici prin faptele sale, acela nu va 

fi dus înainta Tatălui ceresc! Lepădarea 
despre care vorbește Mântuitorul Iisus 
Hristos este o consecință a păcatelor 
noastre! Dacă noi săvârșim fapte rele, 
înseamnă că slujim diavolului! Iubirea 
de Dumnezeu se împărtășește și în iu-
birea față de părinții noștri! De aseme-
nea, iubirea față de aproapele nostru 
este importantă și trebuie măsurată 
cu iubirea față de noi înșine! Trebuie 
să ne hotărâm foarte serios, dacă do-
rim să moștenim Împărăția cerurilor! 
Dacă vrem să-L avem pe Dumnezeu 
în sufletul nostru, trebuie să ne lepă-
dăm de aceste lucruri pământești, să 
ne lepădăm de noi înșine și să nu mai 
săvârșim fapte rele! Să ne străduim să 
punem «pază gurii noastre», așa cum 
ne învață psalmistul! Toate acestea, le-
au împlinit sfinții pe care noi, astăzi, îi 
cinstim, întrucât, Duminica de astăzi se 
numește «Duminica Tuturor Sfinților»=, 
a subliniat prin cuvinte pedagogico-du-
hovniceşti, Mitropolitul Olteniei, care 
este şi un strălucit exponent al dogma-
ticii ortodoxe româneşti!

Profesor dr. Vasile GOGONEA



Miercuri, 3 Iulie 2024Miercuri, 3 Iulie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 actualitate,actualitate,

DuminicăDuminicăSâmbătăSâmbătă LuniLuni MarțiMarțiMiercuriMiercuri JoiJoi VineriVineri

03 IUL 04 IUL 06 IUL06 IUL 08 IUL05 IUL05 IUL 07 IUL07 IUL 09 IUL

140 noaptea 190 noaptea150 noaptea 200 noaptea140 noaptea 200 noaptea170 noaptea

220 ziua 320 ziua300 ziua 320 ziua270 ziua 320 ziua300 ziua

vremea în Gorj
00

2

aa

Direcția Generală de Asistență So-
cială și Protecția Copilului (DGASPC) 
Gorj organizează concurs în data de 
30 iulie 2024, ora 10.00 (proba scrisă) 
și 2 august 2024 (proba de interviu), 
la Cantina din cadrul Complexului de 
recuperare și reabilitare neuropsi-
hiatrică pentru adulți „Bîlteni= din 
Târgu Jiu, strada Dumbrava, nr. 34, 
pentru ocuparea, pe perioadă nede-
terminată, a unui post corespunzător 
unei funcții contractuale de execuție 
de magaziner cu normă întreagă și 
durata normală a timpului de muncă 
de 40 de ore pe săptămână la Com-
plexul de Servicii Comunitare pentru 

Post de magaziner, scos la concurs 
de DGASPC Gorj

Copilul în Dificultate Târgu Jiu – Ser-
viciul administrativ, contabilitate, 
gospodărire, întreținere, reparații și 
deservire.

Înscrierile la concurs se fac până 
pe 12 iulie inclusiv, până la ora 
14.00, la sediul Direcției Genera-
le de Asistență Socială și Protecției 
Copilului Gorj, din Târgu Jiu, strada 
Siretului, nr.24 – Serviciul resurse 
umane, salarizare și pentru funcția 
publică.

Condițiile specifice de îndeplinit 
de către candidat pentru ocuparea 
postului de magaziner sunt: absol-
vent studii medii cu diplomă de ba-

calaureat; vechime în muncă - minim 
1 an în funcția de gestionar depozit, 

magaziner sau lucrător gestionar.
I.M.

S-a dat startul înscrierilor la ediţia a 
XXVIII-a a Salonului Naţional de Fotogra-
fie „Fotogeografica”! Înscrierile se pot 
efectua până pe 31 iulie 2024, on-line, 
pe www.fotogeografica.ro, cu lucrări în 
cele trei secţiuni ale concursului: patri-
moniu cultural, peisaj natural și wildlife, 
în categoriile elevi/studenți și open (fără 
limitare de vârstă).

Jurizarea lucrărilor se realizează între 15 
– 25 august  2024, iar anunţarea rezultatelor 
se va face în data de 15 octombrie 2024 cu 
ocazia vernisajului Salonului Fotogeografica 
2024. 

Expoziţia cu cele mai valoroase lucrări va 
putea fi vizionată în perioada  15  - 30 oc-
tombrie 2024. 

Concomitent, vor avea loc o serie de eve-
nimente complementare și conexe cu teme 
din domeniul ştiinţei, culturii sau sportului, 
conferințe și seminarii,  activități de infor-
mare și conștientizare publică.

Componența juriului este următoarea: 
Secțiunea patrimoniu cultural: Ana 

Dumitru, Codrin Anton, Grigore Roibu
Sectiunea peisaj: Daniel Bălțat, Daniel 

Mîrlea, Zoltán Gergely Nagy
Secțiunea wildlife: Alexandra Ion, 

Gabriel Șerban, Silviu Matei
Pre�edinte de onoare: Cristian Lascu     

Se vor acorda câte trei premii, pentru fieca-

Pasionații de fotografie, invitați să se înscrie 
la competiția națională ,,Fotogeografica”

re dintre cele două secţiuni, la fiecare din cate-
goriile anunțate. 

Acestea constau în programe şi tabere tema-
tice (Romania Student Tour), workshop-uri în arii 
protejate. 

Acţiunea este derulată de Casa de Cultură a 
Studenților București, sub egida Ministerului Fa-
miliei, Tineretului şi Egalitălității de Șanse.

,,Fotogeografica= este un brand consacrat și 
are, până în prezent, un palmares impresionant, 
fiind una dintre cele mai logevive acțiuni cultu-
ral-educative din România. 

Este cea mai importantă manifestare la nivel 
naţional din domeniul concursurilor de fotogra-
fie, având ca tematică promovarea valorilor na-
turii, a culturii şi tradiţiilor româneşti. 

,,Fotogeografica= s-a transformat dintr-un 
concurs anual de fotografie deschis tineretu-
lui, completat cu o multitudine de activități, 
publicații, expediții de teren și o permanen-
tă interogație despre rolul acestui gen, într-o 
,,mișcare-fenomen=. 

Standardul a crescut an de an, iar premianții 
au devenit ulterior profesioniști respectați, cu 
trofee în competiții prestigioase internaționale, 
au ilustrat publicații și albume, au realizat 
expoziții personale de mare succes. 

Imaginile lor sunt nu numai un document ci 
și un îndemn. Manifestarea a devenit o tradiție 
culturală în România și un brand consacrat.

I.M.
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„Urmare a distribuirii în 
spațiul public, în timpul pro-
bei scrise de luni, a unor foto-
grafii ce conțineau unul dintre 
subiectele la Limba și literatu-
ra română din cadrul exame-
nului de bacalaureat 2024, de 
către mai multe publicații on-
line, reprezentanții Comisiei 
județului Gorj de organizare 
și desfășurare a examenului 
de bacalaureat, împreună cu 
reprezentanți ai Poliției Muni-
cipiului Târgu Jiu, s-au deplasat 
la centrul de examen identificat 
ca fiind sursa de proveniență a 
fotografiilor.

Conform unui comunicat al 
IPJ Gorj, a fost întocmit dosar 
penal pentru săvârşirea infracţi-
unii de divulgare a informațiilor 
secrete de serviciu sau nepubli-
ce, cercetările continuând pen-
tru stabilirea împrejurărilor în 

Apelul Ministerului Educației, după ce subiectele Apelul Ministerului Educației, după ce subiectele 
de la Bac au ajuns în spațiul publicde la Bac au ajuns în spațiul public
Ministerul Educației a reacționat după ce subiectele de la 
prima probă scrisă a examenului de Bacalaureat au fost 
distribuite în spațiul public în timpul desfășurării exame-
nului. Incidentele au avut loc în Gorj și Sălaj.

care a avut loc fapta și lua-
rea măsurilor legale, sub su-
pravegherea unui procuror 
din cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Gorj.

De asemenea, în urma a 
distribuirii în spațiul public 
a unei alte fotografii cu su-
biecte a cărei sursă a fost 
identificată ca fiind un cen-
tru de examen din județul 
Sălaj, reprezentanții Co-
misiei județului Sălaj de 
organizare și desfășurare a 
examenului de bacalaureat, 
împreună cu reprezentanți ai 
Poliției locale, s-au deplasat 
la fața locului, pentru cerce-
tări privind circumstanțele 
în care fotografia a fot rea-
lizată și transmisă.

Având în vedere riscul 
ca astfel de evenimente să 
pună sub semnul îndoielii 

corectitudinea desfășurării 
acestui examen, dincolo de 
consecințele aplicabile con-
form legislației în vigoare, 
facem un apel către toți cei 
implicați în organizarea și 
desfășurarea examenului de 
bacalaureat 2024 să-și înde-
plinească cu responsabilita-
te atribuțiile ce le revin în 
funcție de rol=, a transmis 
Ministerul Educației. 

De asemenea, repre-

zentanții ministerului 
au făcut un apel „la res-
ponsabilitate din partea 
reprezentanților media în 
ceea ce privește momentul 
distribuirii subiectelor în 
spațiul public, în situația în 
care sunt în posesia acestora 
înainte de încheierea inter-
valului de timp maxim alo-
cat rezolvării lor=.

Un elev de la centru de 
examen constituit la Liceul 

Tehnologic „Ion Mincu= din 
Târgu Jiu este bănuit de dis-
tribuirea subiectelor în me-
diul online. 

Și marți, la proba obliga-
torie a profilului, subiectele 
de la Matematică sau Istorie 
„au răsuflat= în spațiul pu-
blic, la scurt timp după înce-
perea examenului, fiind in-
criminate centre de examen 
din București și Constanța. 

I.I.

Perioada de înscriere în în-
văţământul profesional şi dual 
pentru anul şcolar 2024-2025 se 
prelungeşte până pe 11 iulie, a 
anunţat Ministerul Educaţiei. 
Această modificare nu afectează 
în niciun fel calendarul, respec-
tiv desfăşurarea procedurilor de 
admitere în învăţământul liceal 
teoretic. 

„Având în vedere prevederile 
Ordinului ministrului Educaţiei 
nr. 6.070/2023, conform cărora 
Comisia Naţională de Admitere 
poate aproba, în situaţii justi-
ficate, modificarea datelor li-
mită/perioadelor şi evenimen-
telor din calendarul admiterii 
în învăţământul profesional şi în 
învăţământul dual, pentru anul 
şcolar 2024 - 2025, a fost apro-
bată prelungirea perioadei de 
înscriere în învăţământul profe-
sional, inclusiv dual, prevăzută 
a se încheia pe 5 iulie, cu scopul 
de a asigura tuturor absolvenţi-
lor de gimnaziu timpul necesar 
pentru a parcurge procedura de 
înscriere, astfel: Perioada aloca-
tă completării fişelor de înscri-

A fost prelungită perioada de înscriere în A fost prelungită perioada de înscriere în 
învăţământul profesional şi dualînvăţământul profesional şi dual

ere, precum şi perioada de 
înscriere efectivă în învăţă-
mântul profesional, inclusiv 
dual, se prelungesc până la 
data de 11 iulie 2024”, sus-
ţin reprezentanţii Ministeru-
lui Educaţiei. 

Astfel, validarea, de că-
tre Comisia judeţeană/a 
Municipiului Bucureşti pen-
tru învăţământ profesional, 
respectiv de către Comisia 

judeţeană/a municipiului 
Bucureşti de admitere, a 
listei candidaţilor admişi în 
învăţământul profesional, 
respectiv a listei candidaţi-
lor înscrişi în învăţământul 
dual, se va face până cel târ-
ziu la data de 19 iulie 2024, 
după parcurgerea etapelor 
prevăzute de calendarul ad-
miterii. 

M.P.

Patru elevi vor repre-
zenta România la cea de-a 
35-a ediție a Olimpiadei 
Internaționale de Biologie, 
care va avea loc în Astana, 
Kazahstan, în perioada 6-14 
iulie 2024. Unul dintre olim-
pici este din Gorj. Elevii au 
beneficiat de o pregătire 
intensă, atât teoretică, cât 
și practică, oferită de ca-
dre didactice de la Faculta-
tea de Biologie și Geologie 
a Universității Babeș-Bolyai 
din Cluj-Napoca, precum 
și de Inspectoratul Școlar 
Județean Cluj. Elevii care 
au selectați în lotul olimpic 
sunt:  Ionuț Dumitru Adri-
an Găvănescu, clasa a XII-a, 

Elev din Gorj, la Olimpiada Internațională de Biologie
Colegiul Național „Tudor Vla-
dimirescu= Târgu Jiu, Teo-
dor Cârloanță, clasa a XII-a, 
Colegiul Național „Dragoș 
Vodă= Câmpulung Moldove-
nesc, Ioana-Noemi Muntea-
nu, clasa a XII-a la Colegiul 
Naţional ,,Vasile Alecsandri" 
Bacău și Mihai Manta, clasa 
a XII-a la Colegiul Național 
„I.L.Caragiale= Ploiești. In-
spectoratul Școlar Județean 
Cluj a asigurat cazarea ele-
vilor la Centrul de Excelență 
Cluj-Napoca și a coordonat 
pregătirea de specialitate a 
olimpicilor, în concordanță 
cu programa Olimpiadei 
Internaționale de Biologie.

I.I. 
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Limba noastră - Erori ortografice întâlnite în mass-mediaLimba noastră - Erori ortografice întâlnite în mass-media
Zilele trecute, privind pe micul eran, am ob-

servat scrierea incorectă a unui cuvânt prefixat cu 
elementul de compunere <non=, scris  legat prin 
cratimă =non-valoare=, în loc de forma corectă 
„nonvaloare=, adică prin aglutinare (alipire).

Este necesar să precizăm că, odată cu unele 
neologisme, au intrat în limba noastră şi prefi-
xe neologice care au putut fi analizate şi folosi-
te pentru a crea noi cuvinte pe teren românesc: 
„ante--=, „anti--=, „non--=, „arhi--=, „bio--=, „hi-
per--=, <inter--=, <in--=, <intra--= etc.

Prefixul neologic <non= înseamnă <nu=şi ser-
veşte la formarea unor substantive şi a unor ad-
jective (v.DEX). Mai există şi prefixul „in--=, ele-
ment de compunere cu sens negativ şi privativ.

În continuare, reproducem cuvintele-titlu for-
mate cu prefixul „non--= din <Dicţionarul orto-
grafic, ortoepic şi morfologic al limbii române=, 
ediţia a III-a, ultima, 2021 (DOOM 3), dar mai întâi 
atrăgând atenţia că întâlnim cuvinte -titlu prece-
date de semnul + ceea ce însemnă că sunt intro-
duse pentru prima dată în dicţionar, iar înaintea 
cuvântului „nonstop= (fără întrerupere) se află 
semnul exclamării cu semnificaţia modificare de 
normă: = + nonasertiv=, „+ nonbinar=, =noncon-
formism=, „+ noncontact=, „noncontradicţie=, „+ 
nonesenţial=, „nonexistenţă=, „nonfigurativ=, „+ 
nonformal=, <+noninvaziv=,  <nonprofit= „ + non-
răspuns=, <nonsens=, ,,!nonstop= (în dicţionarul 
anterior DOOM 2 scris «non-stop»), «+nonverbal=, 
<nonvaloare=, „nonviolenţă=. În acelaşi dicţionar 
apar legate prin cratimă cuvintele-titlu: non-eu < 

fr.  non-moi, articulat non-eul, for-
maţie întâlnită în filosofie cu sensul 
„Ceea ce există în afara eului, ceea 
ce nu este eu=). De asemenea, exis-
tă formaţia „non-UE= opusă forma-
ţiei <pro-UE=

Există şi locuţiunea adverbia-
lă italiană „non troppo=, formaţie 
care se foloseşte în muzică prin 
care se indică modul de executare 
a unui fragment dintr-o compozi-
ţie muzicală, cu sensul „nu prea 
repede= (allegro ma non troppo). 
Pentru a nu face confuzii, venim cu 
precizarea că sunt cuvinte- titlu îm-
prumutate din limba franceză care 
nu se încadrează în tema tratată 
de noi: <nonşalanţă= (indiferenţă, 
degajare) < fr. „nonchalance= şi 
cuvântul <nonpareil= cu varianta 
<nonparel=< fr. „nonparaille=, termen folosit în 
tipografie.

Greşeli se observă şi în scrieri derivate cu 
prefixul „ex--= care exprimă o stare anterioară, 
„fost=. Tot în presă am întâlnit: „Cutărescu ex 
secretar de stat=, corect fiind „Cutărescu ex-se-
cretar de stat=, Este, deci, corect: ex-premier, 
ex-preşedinte, ex-PSD etc. Dar derivatele cu  pre-
fixul „ex--= cu sensul ,,în afară=, se scriu într-un 
cuvânt: expatriere, „expatriat=, „exmatriculat=, 
„expectora=. De asemenea, mai  întâlnim în presă 
forma de plural a cuvântului „motto= scrisă gre-

Cu toții i-am trecut pragul. Precum vieții, 
așa și birtului. Măcar din curiozitate, dacă 
nu din necesități până la urmă omenești și 

putem presupune că întru câtva realmente firești. 
Este vorba despre instituția pusă cu înadinsul în 
drum, măria-sa birtul cel de toate zilele și nopțile 
unele mai tulburi decât celelalte. 

Victoria Stolojanu-Munteanu alege și proce-

În curând, la Editura MJM din Craiova, va fi 
publicată ediția a doua a romanului  „Patru 
nopți și trei zile” al scriitoarei gorjene Vic-
toria Stolojanu-Munteanu. Pentru a popula-
riza acest eveniment, vă prezentăm o croni-
că de carte realizată de către Daniel Marian, 
scriitor și critic literar, membru U.S.R.

sează spre rezultate savuroase „Patru nopți și 
trei zile” de aventură retorică, desfășurată în 
perimetrul fizic și psihic al birtului cu pretenția 
cum, nu se știe cum, de atoatecuprinzător. 

Se dezbat aici unele situații cât se poate de 
serioase, alături de altele facile și chiar insignifi-
ante. Totodată, aflăm lucruri de importanță ma-
ximă, precum că „O cârciumă în centru valorează 
mult față de una la periferie. Acolo sunt banii, în 
drum.=

Cât despre activitățile performate în aceste 
condiții, să ne înțelegem din start: „-Ce mai fac 
eu în cârciumă? Povestesc sau ascult poveștile al-
tora.= Avem aici o lume pestriță cu îndeletniciri 
la fel, asociate sticlei, paharului, țoiului... După 
cum urmează: jocuri la aparate, cerșetorie de 
birt, discuții explicite despre sex în combinație cu 
sărăcie, carieră, scandal, violență. Bancuri, psiho-
sociologie și chiar parapsihologie, ghicit în cafea, 
politică, pariuri și pilde. Familiști după care vine 
familia în birt... apologia beției. Grija reciprocă, 
solidaritatea bețivilor, în numărarea gradelor ca 
pe nestemate. 

De unde vin toate acestea și ce motivează de 
fapt cartea? Zice foarte limpede Victoria Stolo-
janu-Munteanu: „Mă încarc cu energie pozitivă 
pe care am obligația să o întorc spre oameni prin 
poveștile mele. Sunt și eu un om făcut pentru 
lume?= 

Iar după ce arde și se vindecă gâtlejul, vine și 
cugetarea maximă despre frumusețea împlinirii, 
ori mai degrabă a neîmplinirii?...: 

„-Doamne, n-ai mai plecat acasă?
 -Plec când trece trenul pe aici!
Mi-am mutat casa în cârciumă. Și totuși:
-Băiete, prea de mult timp aștept eu trenul 

ăsta să treacă și prin cârciumă! Ce-ar fi să mă duc 
în gară după el?

Astea-s vorbele mele de duh.= 
Să mai putem spune că nu e grozavă viața în 

birt? Aș de unde!... 
În acest sens și context, stabilimentul este su-

pus dizertației iar noi nu avem nimic împotrivă, 
zile și nopți furtunoase, câte trei, câte patru, de 
care sigur ne vom îndrăgosti.  
Daniel Marian, scriitor, critic, membru U.S.R.

şit, baza legată prin cratimă cu desinenţa  „--uri=   
(motto-uri), în loc de forma corectă prin ataşa-
rea desinenţei la cuvântul de bază: „mottouri= ce 
dăinuie de peste şase decenii. Prin urmare avem 
,,motto=, ,,-mottouri=; ,,mottoul=, ,,-mottouri-
le=. Împrumutat din italiană, specialiştii au osci-
lat între scrierea cu grafia „moto= şi „motto=. În 
DOOM 3 se revine la scrierea cu „motto=, după cu-
vântul de origine din italiană. Probabil s-au gândit 
la a nu se face confuzie cu prefixoidul „moto=, 
element de compunere: <motocoasă=, „moto-
compresor= etc.

CONSTANTIN E. UNGUREANU



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Miercuri, 3 Iulie 2024Miercuri, 3 Iulie 2024

APIA primește cereri de plată pentru intervenţiile APIA primește cereri de plată pentru intervenţiile 
aferente sectorului apicolaferente sectorului apicol
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) informează 
potențialii beneficiari că până la data de 31 iulie 2024 inclusiv, pot 
depune cererile de plată şi documentele doveditoare pentru inter-
venţiile aferente sectorului apicol 2024 din cadrul Planului Strategic 
PAC 2023-2027, finanţate din Fondul European de Garantare Agri-
colă (FEGA), din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
(FEADR) şi de la bugetul de stat.

Solicitanţii depun o singură 
cerere de plată la Centrele 
APIA, direct sau prin interme-

diul persoanei împuternicite notari-
al/reprezentantul legal, însoţită de 
documentele justificative. Formula-
rele cererilor de plată pot fi printate 
accesând următorul link: https://
apia.org.ro/directia-masuri-de-pia-
ta/apicultura/anul-2024/. Totodată, 
APIA pune la dispoziţia beneficiarilor 
formularistica şi documentaţia ne-
cesare implementării intervenţiilor 
aferente sectorului apicol.

Cheltuielile aferente intervenţi-
ilor apicole se realizează de către 

solicitanţi în perioada 1 ianuarie – 
31 iulie inclusiv, a anului de cerere. 
Solicitanții care au efectuat achiziții 
de produse/servicii înainte de publi-
carea în M.O.F 538 din 10.06.2024 
a O.M.A.D.R. nr.228/2024, trebuie 
să respecte condițiile de eligibilita-
te prevăzute în ghidul solicitantului 
<Sprijin financiar pentru intervențiile 
aferente sectorului apicol din cadrul 
planului strategic PAC 2023-2027 = 
ISA-PS 2023, ediția I. 

Valoarea sprijinului alocat pentru 
anul 2024 este de 12.163.260 euro, 
din care 50% contribuția Uniunii Eu-
ropene și 50% contribuția României, 

de la bugetul de stat. 
Pentru plăţile anului 2024, cursul 

de schimb este stabilit la valoarea 
de 4,9756 lei. 

Plata sprijinului financiar se va 
efectua de către APIA după contro-
lul administrativ al tuturor cererilor 
de plată, controlul la fața locului, 
centralizarea sumelor eligibile în ve-
derea încadrării în cuantumul unitar 
planificat și plafonul alocat pentru 

fiecare intervenţie accesată conform 
PS PAC 2023-2027 și stabilirea sumei 
eligibile la plată a fiecărei cereri de 
plată.

Solicitanții trebuie să păstreze și 
să arhiveze toate documentele care 
au legătură cu intervențiile aferente 
sectorului apicol 2023-2027 pe o pe-
rioadă de cel puțin 5 ani de la întoc-
mirea acestora.

I.M.

,,Mucenicul Tău, Doamne, Iachint, întru nevoinţa sa, cununa ,,Mucenicul Tău, Doamne, Iachint, întru nevoinţa sa, cununa 
nestricăciunii a dobândit de la Tine, Dumnezeul nostru”! nestricăciunii a dobândit de la Tine, Dumnezeul nostru”! 

Învăţătura Preotului de mirÎnvăţătura Preotului de mir

Sfântul Iachint s-a născut într-o familie creștină 
în orașul Cesarea Capadociei, în provincia romană 
Cappadocia, în prezent în Turcia, a fost slujitor al 
meselor imperiale, in timpul domniei imparatului 
Traian (98-117), pe când avea vârsta de 20 de ani, 
iar, din  cauza neparticipării sale la o jertfă adusă 
de împărat idolilor şi a aflării că este creştin, a 
fost bătut, biciuit şi aruncat în temniţă. Acolo, i 
s-au servit în mod deliberat numai alimente care 
fuseseră binecuvântate pentru sacrificiul zeilor, 
iar, consumarea acestora era interzisă, atât de 
iudaism, cât şi de creştinism! Dar, Iachint a fă-
cut greva foamei, iar, temnicierii l-au văzut într-o 
noapte cum era mângâiat şi încoronat de îngeri. 
Iachint a murit de foame în anul 108 d.Hr., iar, 
ulterior, moaştele sfântului au fost transferate în 
Cezareea, fiind canonizat şi este sărbătorit anual 
pe 3 iulie! Se spune că împăratul a poruncit ca 
acel cinstit trup al mucenicului să-l scoată afară 
din cetate şi să-l arunce în loc pustiu spre mân-
carea fiarelor, a câinilor şi a păsărilor, iar, pen-

tru aceasta a poruncit păzitorilor să vegheze 
de departe, ca să nu-l fure creştinii. Astfel, 
zăcea trupul cel mult pătimitor, nevătămân-
du-se de nimic, pentru că-l păzea îngerul lui 
Dumnezeu. Într-o noapte, îngerul, arătîndu-
se unui preot cinstit, care era rudenia muce-
nicului, cu numele Timotei, i-a poruncit să 
ia trupul mucenicului, şi acela, luând nişte 
credincioşi din casa lui, s-a dus la locul acela 
pustiu în întunericul nopţii şi a luat acel sfânt 
trup, nefiind nimeni să-l oprească, l-a dus în 
casa sa, într-o cameră dinăuntru, învelindu-l 
cu pânză curată, ungându-l cu aromate, şi, 
aprinzând în toate zilele  o făclie lângă ra-
cla lui! Preotul acela, mai trăind câţiva ani, 
când era aproape de sfârşitul său, a încredin-
ţat moaştele unei văduve bătrâne şi cu viaţa 
sfântă. Aceea, luând cu bucurie acea vistie-
rie fără de preţ, o păzea la sine cu cinste şi 
în toate zilele aprindea candela şi îl cădea 

cu tămîie, iar din sfintele lui moaşte ieşea o bună 
mireasmă, care umplea camera aceea. După ce 
a trecut multă vreme şi când văduva aceea era 
aproape de sfârşit, s-a întâmplat unui bărbat din 
cei vestiţi, că a orbit de ochi din durerea capu-
lui. El nu văzuse lumina de un an şi nu putea nici 
să afle vreun ajutor de la doctori. Arătându-i-se 
aceluia noaptea în vis, Sfântul Mucenic Iachint, 
i-a zis: ,,O, omule, voieşti să te tămăduieşti de 
durere şi de orbirea ochilor=? Iar acela a întrebat: 
,,Cine eşti tu, cel ce-mi grăieşti aceasta=? Răs-
puns-a sfântul: ,,Eu sînt Iachint, robul lui Hristos, 
doctor a toate bolile=! Apoi, sculându-se, şi-a uns 
ochii săi iarăşi cu untdelemn din candelă şi a vă-
zut şi mai luminos, căci nu numai ochii trupeşti i 
s-au deschis, dar şi cei sufleteşti. Deci, crezând în 
Hristos, s-a luminat cu Sfântul Botez. Bărbatul cel 
nou luminat a luat racla cu moaştele sfântului şi, 
pecetluind-o a trimis-o cu oameni credincioşi în 
Cezareea Capadociei. El le-a poruncit ca, atunci 

când se vor apropia de cetate, să lase liberi ca-
târii care trăgeau căruţa cu moaştele sfântului, 
să meargă în voie şi unde se vor opri, acolo să 
pună moaştele sfântului, pentru că aşa i-a porun-
cit sfântul în vedenie. Deci, oamenii cei trimişi cu 
moaştele, fiind credincioşi, au ajuns în cetatea 
Capadociei şi când erau aproape de porţi, au lăsat 
catârii în voie şi astfel, nefiind duşi de nimeni, 
au mers la casa aceea unde s-a născut muceni-
cul, dar, părinţii lui se mutaseră din viaţa aceasta. 
Adunându-se toţi credincioşii câţi erau atunci în 
cetatea aceea şi umplându-se de multă bucurie 
pentru venirea mucenicului la dânşii, au pus cu 
cinste în casa aceea sfintele lui moaşte într-o ra-
clă de marmură, slăvind pe Domnul nostru Iisus 
Hristos. Mucenicul lui Hristos, Iachint, s-a sfîrşit 
la Roma în trei zile ale lunii iulie, omorîndu-se cu 
foame şi cu sete, dar fiind hrănit cu credinţa, cu 
rugăciunea şi cu darul Sfântului Duh!

Preot Paroh ILIE AMZUCU, 
Parohia Urdarii de Jos, Gorj
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Miercuri, 3 Iulie 2024Miercuri, 3 Iulie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. 

Mai multe informații 
la numărul de telefon: 
0253228134

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. 

Telefon 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut o femeie pentru 
îngrijirea unei persoane de 
sex feminin. Relații la tel: 
0771221338.

Societate comercia-

lă din Tg. Jiu angajea-

ză agent de vânzări cu 

experiență, cunoscator 

limba engleză, carnet de 

conducere, cu posibilități 

nelimitate de câștig în 

funcție de realizări. 

Informații suplimentare 

la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
 Vând casă cu teren 

800 mp cu apă, canalizare, 
gaze în sat Ceauru, com. 
Bălești, jud. Gorj. 

Tel: 0741625708.
 Vând apartament 

2 camere, et. 4, Aleea 
Garofiței, bicicletă fitnes, 
colțar piele, ceasuri mecani-
ce și baterie de buzunar, tro-
feu cerb carpantin. Telefon: 
0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am.

Nu sunt om de îngrijit!
Tel.: 0764108500.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri
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MatrimonialeMatrimoniale
Domn, 64 de ani, încadrat în 

câmpul muncii, singur, fără obligații, 
cu locuință proprietate personală, 
cu toate utilitățile, caut doamnă 
serioasă, de vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie, să avem 
un trai decent. 

Telefon 0746680411

 I.F FICUTĂ GABRIEL CUI 
RO10809700, F/18/373/2002 de-
clară pierdută autorizație nr. 
0001748/19.04.2004 pentru efec-
tuarea de operațiuni cu metale 
prețioase, aliaje ale acestora și pie-
tre prețioase, emisă de ANPC.

PierderiPierderi

Se deschide ștrandul din Rovinari!Se deschide ștrandul din Rovinari!

r Timpul nu așterne uitarea și nici nu șterge durerea. Prezentă 
neîntrerupt în gândurile și sufletele noastre mama noastră PAULINA 
VĂDUVA, acum la împlinirea a 13 ani de când a plecat, îi mulțumim ca 
ne-a crescut frumos, cu demnitate. Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te aibă în pază!
Fetele tale, Mariana și Țuțu       

ComemorăriComemorări

După ce a trecut prin mai 
multe lucrări de moderniza-
re, ștrandul din Rovinari va 

fi redeschis începând de săptămâna 
viitoare, având peste 400 de locuri. 
Prețul de intrare la ștrand va fi unul 
de doar 10 lei.

„Din 10 iulie va deveni funcțional 
ștrandul modernizat din Rovinari. 
Au fost discuții cu privire la ștrand 
și la modul în care a funcționat. A 
trebuit să reziliem contractul și să 
fie preluat de către societatea pri-
măriei. Astfel, vom avea garanția 
că lucrurile vor funcționa. Primă-

ria va asigura un serviciu public și 
nu va urmări profitul. Vrem doar să 
avem un minimum pentru salarii și 
pentru întreținere. 10 lei va fi un 
preț foarte bun, față de peste 50 de 
lei de persoană cât sunt la unități 
similare. 

A beneficiat de lucrări ample de 
modernizare și va fi administrat de 
societatea primăriei. Până în 14 ani 
nu se va achita taxă și va fi o taxă de 
10 lei peste 14 ani. Vrem ca famili-
ile să vină împreună la ștrand. Vom 
avea salvamar, asistente medicale. 
Vor fi peste 400 de locuri. Ștrandul 

Ștrandul din orașul Rovinari se va deschide publicului începând cu 
data de 10 iulie! Anunțul a fost făcut de administratorul public al 
Primăriei Rovinari, Gabriel Crăc.

Încă cinci microbuze electrice pentru elevii din GorjÎncă cinci microbuze electrice pentru elevii din Gorj
Al doilea lot de microbuze electrice pentru elevii din Gorj a fost 
livrat luni, 1 iulie. Microbuzele au fost distribuite deja către primă-
riile declarate eligibile în cadrul proiectului. Este vorba de Berlești, 
Bolboși, Drăguțești, Stejari și Văgiulești.

Furnizorul declarat câștigător în 
cadrul proiectului „Microbuze elec-
trice pentru elevii Județului Gorj=, 
finanțat prin intermediul Planului 
Național de Redresare și Reziliență 
al României, a livrat, luni, 1 iulie, al 
doilea lot de microbuze electrice.

În cursul zilei de marți, 2 iulie, 
microbuzele electrice școlare au fost 
distribuite către UAT-urile declarate 
eligibile în cadrul proiectului.

„Obiectivul proiectului «Mi-
crobuze electrice pentru elevii 
Județului Gorj» vizează adapta-
rea infrastructurii unităților de 
învățământ la standarde europene 
de dezvoltare sustenabilă, respec-
tiv conștientizarea generațiilor vii-
toare în ceea ce privește schimbă-
rile climatice.

Valoarea totală a proiectului 
este de 30.776.011,20 lei (fără 
TVA), respectiv 36.623.453,33 lei 
(cu TVA), din care: 30.172.560,00 
lei (fără TVA) alocare financia-
ră eligibilă prin PNRR, la care 
se adaugă TVA-ul eligibil de la 
bugetul de stat în valoare de 
5.732.786,40 lei și 603.451,20 lei 
(fără TVA), respectiv 718.106,93 
lei (cu TVA), cheltuieli neeligibile, 
reprezentând contribuția proprie a 
Județului Gorj=, a informat Consi-
liul Județean Gorj.

În total, 27 de microbuze elec-

va fi deschis și celor din afara 
orașului. Vrem să avem și o zonă de 
alimentație publică”, a declarat Ga-

briel Crăc, administratorul public al 
orașului Rovinari, în presa locală.

I.M.

trice au ajuns în școlile din județ. 
Primul lot a fost distribuit, la finalul 
lunii mai, către primăriile din Ne-
gomir, Roșia de Amaradia, Glogova, 
Slivilești, Dănciulești, Drăgotești, Pri-
goria, Baia de Fier, Bălești, Borăscu, 
Căpreni, Crasna, Licurici, Logrești, 
Vladimir, Bumbești-Pițic, Hurezani, 
Polovragi, Runcu, Stănești, Peștișani 
și Săulești. 

I.I.

Obştea Moşnenilor Colibăşeni, înscrisă sub nr. 4 în Registrul Obşti-
lor de Moşneni de pe lângă Judecătoria Brezoi, cod fiscal RO22574667, 
cu sediul în comuna Scoarţa, sat Colibaşi, nr.17, judeţul Gorj din Sta-
tut, reprezentată de preşedinte Neicuşi Constantin,

în conformitate cu prevederile art. 16  din Statut convoacă
 

 ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ

cu următoarea ordine de zi:
 
1. Alegerea noului Consiliu al Reprezentanților Moșnenilor și a 

Comisiei de cenzori.
Adunarea generală extraordinara va avea loc în data de 27 iulie 

2024, ora 12, la sediul Obştii din satul Colibaşi, nr. 17, comuna Scoar-
ţa, judeţul Gorj, prezența obligatorie pentru toți moșnenii, sau prin 
împuternicire pentru unul din membrii familiei, sau unul din moșneni. 
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Mai întâi efectuați lucrările restante din 
luna iunie �i apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – recoltatul cerealelor păioase – începe cu 

orzoaica şi continuă cu orzul, grâul, triticale şi se 
va încheia cu ovăzul. Atenţie deosebită  trebuie 
acordată culturii de orzoaică deoarece aceas-
tă cultură se scutură extrem de uşor. Şi orzul 
are acest neajuns, dar ceva mai puţin intens. În 
schimb triticalele se ,,bat= mai greu şi deci trebu-
ie acordată atenţie mai mare reglării combinelor 
şi manevrelor în lan. Toate aceste culturi se pot 
recolta atunci când umiditatea boabelor a scăzut 
sub 16 %. După recoltare trebuie ridicate şi depo-
zitate cu grijă paiele, de pe acele parcele unde 
nu au fost tocate de combine odată cu treieratul, 
lăsat terenul ca să răsară costreiul, mohorul, pirul 
şi alte buruieni perene greu de distrus în celelal-
te culturi, să ajungă aceste buruieni la înălţimea 
de 20 – 25 cm şi apoi ierbicidate ca Roundup sau 
alte ierbicide pe bază de glifosat şi timp de 4 
săptămâni nu se intervine asupra lor pentru a per-
mite translocarea, deplasarea, produsului până la 
cele mai mici rădăcinuţe şi astfel să le distrugă 
pe acestea. 

b) – cositul - și depozitarea în cele mai bune 
condiții mai ales a lucernierelor și a trifoiștilor, 
dar și a fânețelor naturale. Operațiunea începe 
când cca. 25 % din plante au înflorit. Declanșarea 
prematură sau întârziată a acestei operațiuni pro-
vocă suferințe plantelor de cultură care își pierd 
astfel din vigoare, ceea ce conduce la reducerea 
duratei de exploatare a culturii și la obținerea 
unui fân de calitate inferioară. Pe suprafețele an-
gajate prin pachete P1 și P2 de agromediu la APIA 
se respectă întocmai recomandările respective.

c) – semănatul meiului pentru boabe – se poa-
te face chiar și fără arătură a miriștii, mai ales 
după orz – prin discuiri repetate după ridicarea 
paielor, dar este preferabil ca, anterior semăna-
tului meiului, pe miriște să se aplice îngrășăminte 
complexe, de preferat cele de tip C  16 – 48 – 00, 
sau azotat de amoniu în doză de 7 kg N s a pentru 
fiecare tonă de paie ce se va încorpora prin ară-
tură superficială. Astfel se procură o sursă foarte 
utilă de grăunțe pentru oameni și animale, mai 
ales pentru păsări, dar și un fân de foarte bună 
calitate pentru ierbivorele fermei, inclusiv pentru 
cai.

În legumicultură - se vor semăna și planta în 
câmp culturile principale sau succesive, varza de 
toamnă, castraveţii de toamnă etc după cerealele 
păioase abia recoltate. Se va face treptat călirea 
răsadurilor prealabilă plantării în câmp. Se moni-
torizează starea fitosanitară a culturilor legumi-
cole și se aplică tratamentele adecvate, precum 
și combaterea buruienilor. 

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău să 
răspunzi cu... dreptate!          Confucius

În pomicultură - se vor efectua tratamente-
le la avertizare sau când fructele au cam 5 mm 
în diametru,   pe cer senin, fără vânt, cu zeamă 
bordeleză – 1 % sau alte fungicide și insecticide 
recomandate pentru această etapă. Nu uitați să 
adăugați în soluții 0,2 % aracet de lipit sau 4 – 5 
linguri de zahăr la 10 litri de soluție, pentru a 
asigura o bună aderență a soluției pe ramuri și 
frunze. Pomii tineri, neintrați pe rod se tratea-

Calendarul lucrărilor agricole în luna iulieCalendarul lucrărilor agricole în luna iulie
ză acum, sau la avertizare,  cu acelea�i produ-
se ca �i pomii roditori.

Acordaţi o atenţie deosebită stupinelor prin 
anunţarea prealabilă la primărie a datei şi 

produselor ce se vor folosi pentru tratament.

În viticultură - se va face legatul corzilor pe 
șpalieri sau araci și chiar plivitul lăstarilor de 
prisos; se aplică prașila sau motosapa pe toată 
suprafața după ce în prealabil s-au administrat 
îngrășămintele chimice complexe. Pentru comba-
terea pirului și a altor buruieni problemă pentru 
vie se mai poate ierbicida cultura cu Roundup,  
cu grijă deosebită ca produsul să nu ajungă pe 
frunzele sau lăstarii tineri ai vițelor și apoi nu se 
mai intervine asupra acestor buruieni timp de 4–5 
săptămâni pentru a permite translocarea (muta-
rea) substanței active până la perișorii absorbanți 
și a asigura astfel combaterea eficientă a tuturor 
buruienilor pe care s-a aplicat ierbicidul. Viile hi-
bride practic nu necesită tratamente fitosanitare, 
dar prin unele plantații poate apărea un puternic 
atac de acarieni (un fel de păianjeni minusculi) și 
se impune stropirea plantelor atacate cu Zolone 
30 PM, Orthus NNI 850, Pyranica 20 WP, Pennstyl 
600 F sau Apollo 50 SC, cu respectarea strictă a 
indicațiilor fabricantului scise pe ambalaje. 

Aacordaţi o atenţie deosebită stupinelor prin 
anunţarea prealabilă la primărie a datei şi 

produselor ce se vor folosi.

Spre finele lunii, când soiurile mai timpurii 
vor intra în pârgă, procedaţi la cârnitul corzilor 
�i eliminarea frunzelor care umbresc strugurii  
pentru întreruperea creşterii vegetative şi stimu-
larea acumulărilor de zaharuri și arome în plante 
și struguri, ceea ce va mări calitatea strugurilor şi 
rezistenţa plantelor peste iarnă.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua 

activitățile cotidiene ca și până acum, se vor 
scoate animalele la pășunat. Se mai poate face 
dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu soluție 
de sulfat de cupru 3 %, pentru a combate rezerva 
biologică de paraziți.

În fermele de ovine și caprine - se mai poate 
face dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu 
soluție de sulfat de cupru 3 %, pentru a comba-
te rezerva biologică de paraziți interni și externi. 
Se acordă atenție deosebită oilor de  pe pășunile 
alpine.  

În fermele de porcine -  va continua activita-
tea cotidiană cu grijă deosebită pentru protejarea 
animalelor din toate categoriile contra intempe-
riilor, știut fiind că această specie este destul de 
sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodăre�ti – se va continua activitatea cotidi-
ană cu un spor de preocupare la protejarea pă-
sărilor tinere contra intemperiilor. Se pregătesc 
clocitorile și se obțin  ultimele generații de pui 
de vară.

În stupine - se va verifica rezerva de hrană 
a familiilor și se va completa cu turte de zahăr 
apicol sau siropuri după extracția recoltei de la 
salcâm sau tei, castan etc. Se pleacă cu stupii în 
pastorat, în principal pentru culesul la floarea 
soarelui. De asemenea se va face cositul ierbii și 
curățenie în zona de amplasare a stupilor și pregă-
tirea stupinei și a familiilor pentru culesul celor-

lalte plante melifere. Tot acum se mai urmărește 
şi efectuează  roitul natural.  

Acest calendar de lucrări agricole se 
adresează micilor fermieri, gospodăriilor 
agricole familiale, care de fapt reprezintă 
aproape totalitatea exploatațiilor agricole 

gorjene.

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

�i legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

        Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, �i dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cuno�tință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” �i în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume �i sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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16 echipe vor lua startul în 
noul sezon al Superligii la 
fotbal, care va începe pe 

13 iulie. La finalul sezonului regu-
lat, primele șase vor juca în play-off 
(tur-retur), iar ultimele 10 vor juca 
în play-out (tur). La finalul play-off-
ului și play-out-ului se va repeta 
scenariul din sezoanele anterioare: 
echipele de pe locurile 7-8 vor juca 
un baraj, iar câștigătoarea se va du-
ela cu echipa de pe locul 4 (sau 3 
în funcție de Cupa României) pentru 
a vedea ce echipă merge în prelimi-
nariile Conference League. Dacă una 
dintre primele trei clasate din cam-
pionat câștigă Cupa, atunci echipa 
de pe locul 4 din play-off va disputa 
un baraj pentru prezența în turul II 
preliminar Conference League împo-
triva câștigătoarei unei semifinale 
disputate între primele două locuri 
din play-out. Dacă altă echipă de-
cât una dintre primele trei clasate 
câștigă Cupa României, atunci la 
baraj va merge locul 3, așa cum s-a 
întâmplat și în acest sezon. Campi-
oana din Superliga merge în turul 
1 preliminar al Champions League. 
Echipele clasate pe locurile 9 și 10 
(15 și 16) la finalul play-out-ului vor 
fi retrogradate direct în Liga 2, pe 
de altă parte, locurile 7 și 8 (13 și 
14) vor disputa un baraj de promo-
vare/menținere cu locurile 4 și 3 din 
Liga 2 2024-2025.

Superliga 2024-2025, programul 
turului

Etapa 1 (13-14 iulie)
FCSB - Universitatea Cluj
CFR Cluj - Dinamo București
Farul Constanța - Unirea Slobozia
FC Botoșani - Oțelul Galați
Sepsi - Poli Iași
UTA Arad - Rapid
Hermannstadt - Universitatea 

Craiova
Petrolul - Gloria Buzău

Etapa 2 (20-21 iulie)
Gloria Buzău - Sepsi
Dinamo - Petrolul
Rapid - CFR Cluj
Universitatea Craiova - UTA Arad
U Cluj - Hermannstadt
Unirea Slobozia - FCSB
Oțelul Galați - Farul Constanța
Poli Iași - FC Botoșani

Etapa 3 (27-28 iulie)
Sepsi - Dinamo
Petrolul - Rapid

A fost stabilit programul noului sezon al Superligii
CFR Cluj - Universitatea Craiova
UTA Arad - U Cluj
Hermannstadt - Unirea Slobozia
FCSB - Oțelul Galați
Farul Constanța - FC Botoșani
Poli Iași - Gloria Buzău

Etapa 4 (3-4 august)
Rapid - Sepsi
Universitatea Craiova - Petrolul
U Cluj - CFR Cluj
Unirea Slobozia - UTA Arad
Oțelul Galați - Hermannstadt
FC Botoșani - FCSB
Dinamo - Gloria Buzău
Farul Constanța - Poli Iași

Etapa 5 (10-11 august)
Sepsi - Universitatea Craiova
Petrolul - U Cluj
CFR Cluj - Unirea Slobozia
UTA Arad - Oțelul Galați
Hermannstadt - FC Botoșani
Gloria Buzău - Rapid
FCSB - Farul Constanța
Poli Iași - Dinamo

Etapa 6 (17-18 august)
U Cluj - Sepsi
Unirea Slobozia - Petrolul
Oțelul Galați - CFR Cluj
FC Botoșani - UTA Arad
Universitatea Craiova - Gloria 

Buzău
Farul Constanța - Hermannstadt
Rapid - Dinamo
FCSB - Poli Iași

Etapa 7 (24-25 august)
Sepsi - Unirea Slobozia
Petrolul - Oțelul Galați
CFR Cluj - FC Botoșani
Gloria Buzău - U Cluj
UTA Arad - Farul Constanța
Dinamo - Universitatea Craiova
Hermannstadt - FCSB
Poli Iași - Rapid

Etapa 8 (31 august-1 septembrie)
Oțelul Galați - Sepsi
FC Botoșani - Petrolul
Unirea Slobozia - Gloria Buzău
Farul Constanța - CFR Cluj
U Cluj - Dinamo
FCSB - UTA Arad
Universitatea Craiova - Rapid
Hermannstadt - Poli Iași

Etapa 9 (14-15 septembrie)
Sepsi - FC Botoșani
Gloria Buzău - Oțelul Galați
Petrolul - Farul Constanța
Dinamo - Unirea Slobozia
CFR Cluj - FCSB
Rapid - U Cluj
UTA Arad - Hermannstadt

Poli Iași - Universitatea Craiova

Etapa 10 (21-22 septembrie)
Farul Constanța - Sepsi
FC Botoșani - Gloria Buzău
Oțelul Galați - Dinamo
FCSB - Petrolul
Unirea Slobozia - Rapid
Hermannstadt - CFR Cluj
U Cluj - Universitatea Craiova
UTA Arad - Poli Iași

Etapa 11 (28-29 septembrie)
Sepsi - FCSB
Gloria Buzău - Farul Constanța
Dinamo - FC Botoșani
Rapid - Oțelul Galați
Petrolul - Hermannstadt
Universitatea Craiova - Unirea 

Slobozia
CFR Cluj - UTA Arad
Poli Iași - U Cluj

Etapa 12 (5-6 octombrie)
Hermannstadt - Sepsi
FCSB - Gloria Buzău
Farul Constanța - Dinamo
FC Botoșani - Rapid
Oțelul Galați - Universitatea 

Craiova
UTA Arad - Petrolul
Unirea Slobozia - U Cluj

CFR Cluj - Poli Iași

Etapa 13 (19-20 octombrie)
Sepsi - UTA Arad
Gloria Buzău - Hermannstadt
Dinamo - FCSB
Rapid - Farul Constanța
Universitatea Craiova - FC Botoșani
U Cluj - Oțelul Galați
Petrolul - CFR Cluj
Poli Iași - Unirea Slobozia

Etapa 14 (26-27 octombrie)
CFR Cluj - Sepsi
UTA Arad - Gloria Buzău
Hermannstadt - Dinamo
FCSB - Rapid
Farul Constanța - Universitatea 

Craiova
FC Botoșani - U Cluj
Oțelul Galați - Unirea Slobozia
Petrolul - Poli Iași

Etapa 15 (2-3 noiembrie)
Sepsi - Petrolul
Gloria Buzău - CFR Cluj
Dinamo - UTA Arad
Rapid - Hermannstadt
Universitatea Craiova - FCSB
U Cluj - Farul Constanța
Unirea Slobozia - FC Botoșani
Poli Iași - Oțelul Galați
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Viitorul Târgu Jiu nu 
se va mai pregăti 
peste hotare. Trupa 

antrenată de Călin Cojocaru 
și-a anulat cantonamentul în 
Serbia, iar motivul este unul 
interesant pentru un club 
profesionist: are mulți ju-
cători care susțin BAC-ul în 
această vară.

,,Nu mai mergem în Ser-
bia, din cauza faptului că în 
această perioadă avem șase 
jucători care susțin probe-
le de Bacalaureat. Ne vom 
pregăti pe plan local și vom 
avea mai multe amicale=, 
a confirmat Călin Cojoca-
ru, pentru Liga2.ro. Stagiul 
de pregătire era programat 

Viitorul și-a anulat cantonamentul din SerbiaViitorul și-a anulat cantonamentul din Serbia
pentru perioada 5-14 iulie.

Staff-ul Viitorului are 
probleme serioase în a con-
figura un lot pentru campio-
natul următor. 

Ultimul care a părăsit 
corabia a fost chiar Denis 
Brînzan, unul dintre căpita-
nii echipei în sezonul 2023-
2024. 

Golgheterul Alex Gîrbiță 
a plecat primul de la Târ-
gu Jiu în această vară, și a 
ajuns la Corvinul. 

A fost urmat de David 
Savu, prezentat de CSM Sla-
tina și Albert Voinea, ajuns 
la CSM Unirea Alba Iulia. 
Arian Mrsulja, Davide Jozic, 
Robert Geantă, Ramzi Toure 
Idrissou, Charles Acolatse, 
Emanuel Nikpalj, Onni Tii-
honen, Patrick Andreaș, Aziz 

Njifakue și Dragoș Popa nu 
s-au mai prezentat nici ei la 
reunirea echipei.

Viitorul are, momentan, 

stabilite doar amicalele cu 
FCU Craiova (17 iulie) și CSO 
Turceni (20 iulie). Echipa de 
eșalon secund a învins Jiul 

Rovinari în singurul test al 
verii disputat până acum. 
Partida de pe Stadionul ,,Ti-
neretului= s-a încheiat 0-4.

21 de echipe au retro-
gradat în campionatele 
județene la finalul sezonului 
trecut. 

Totuși, având în vedere 
că din Liga 2 au picat doar 
patru echipe în loc de cinci, 
iar din Liga 3 au promovat 
șase echipe în loc de cinci, 
există două locuri vacante 
în eșalonul terț fotbalistic. 
Vulturii Fărcășești este cam-
pioana Gorjului și a reușit să 
promoveze la capătul unul 

Două locuri libere în Liga 3
baraj cu Viitorul Severin 
(Mehedinți). Gilortul Târgu 
Cărbunești și-a păstrat locul 
în Liga 3, în schimb CSO Tur-
ceni a retrogradat. Cea din 
urmă formație și-a exprimat 
însă intenția să continue în 
această divizie. 

De altfel, autoritățile lo-
cale din Turceni anunțaseră, 
în luna mai, modernizarea 
bazei sportive. Stadionul ar 
urma să beneficieze și  de o 
instalație de iluminat noc-

turn.
Cel mai probabil, Liga 

3 va avea același format și 
în campionatul următor, cu 
zece serii a câte zece echi-
pe.

Play-off-ul va fi format 
din primele patru clasate la 
finalul sezonului regular, iar 
play-out-ul cu celelalte șase 
echipe din serie. Sunt ne-
cesare două tururi de baraj 
pentru a promova în Liga 2.
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